
Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Amministrativo Sociale
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 41 del
03/02/2023

Reg. settore
n. 16 del
03/02/2023

Oggetto: INDAGINE ISTAT "MULTISCOPO SULLE FAMIGLIE:
ASPETTI DELLA VITA QUOTIDIANA 2023: NOMINA RILEVATORE,
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO, ACCERTAMENTO
CONTRIBUTO ISTAT E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA

Il Responsabile del Servizio

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 28/04/2022 n. 4 avente per oggetto approvazione
Documento Unico di Programmazione 2022-2024 (DUP), immediatamente esecutiva;
Vista la deliberazione del C.C. n.5 del 28/04/2022 di approvazione del bilancio di Previsione
2022/2024 immediatamente esecutiva;
Vista la deliberazione della G.M. n. 23 del 10/05/2022 con la quale è stato approvato il P.E.G. per
l’esercizio finanziario 2022-2024, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area;
Visto il Decreto del Ministro dell’interno del 13 dicembre 2022 di differimento al 31 marzo 2023
del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali;
Considerato che ai sensi dell’art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali
l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data del 31/03/2023;
Vista la deliberazione della G.C. n. 1 del 17/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il piano esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio finanziario 2023-2025;
Visto il decreto Sindacale n. 4 del 10.01.2023 con il quale è stato nominato Responsabile del Servizio
Amministrativo Sociale e Tributi il Sindaco Usai Francesco;
Visto il decreto del 05.04.2007 con il quale il Sig. Serrau Mauro è stato nominato Responsabile di
procedimento dell’Ufficio Amministrativo;
Dato atto che questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui
all’allegato n.1 e 2 del Dpcm 28/12/2011 secondo il quale le obbligazioni attive e passive
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio nel
quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui
l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa;
Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di
cui in parte dispositiva;
Vista la nota dell'Istat, ns. prot. 4062 del 15.11.2022, con la quale veniva comunicato al Comune di
Ussassai la partecipazione alla conduzione di un'indagine statistica denominata "Aspetti della Vita
Quotidiana (AVQ)" da svolgersi nel corso dell'anno 2023;
Vista la circolare ISTAT, del 25.01.2023, prot. n. 0375116/23, contenente le necessarie informazioni
tecniche e organizzative sullo svolgimento della rilevazione suddetta e il contributo economico
destinato al Comune;
Preso atto che l'ISTAT, per l'esecuzione delle rilevazioni statistiche, raccomanda di individuare il
rilevatore tra coloro che hanno ricoperto questo ruolo per il Censimento Permanente Della



Pag. 2 di 5

Popolazione e delle Abitazioni-edizione2022 (Rilevazione Areale e da Lista) e che offre la massima
disponibilità sia in ordine alla preparazione professionale, sia alla capacità di instaurare un rapporto di
fiducia con le famiglie campione;
Considerato che per lo svolgimento di questa indagine è sufficiente la figura di nr.1 rilevatore;
Visto che, per le vie brevi, l’unica rilevatrice nell’anno 2022 che ha partecipato e concluso
positivamente le attività censuarie del Censimento Permanente della Popolazione 2022, Sig.ra Loi
Maria Paola, è stata invitata a manifestare, se interessata, la disponibilità a svolgere l'indagine sugli
"Aspetti Della vita Quotidiana" – 2023 – (cod.IST-00204);
Dato atto che è pervenuta la manifestazione di disponibilità al suddetto incarico da parte della stessa;
Dato atto che l'indagine avrà inizio il 28 febbraio p.v. e si concluderà il 31 marzo 2023, prevedendo
l'intervista di nr. 21 famiglie, scelte a campione dall'ISTAT tra quelle residenti nel Comune di
Ussassai;
Dato atto che in conformità alle disposizioni normative e ordinamentali applicabili, l’Istat
corrisponderà al Comune di Ussassai un contributo quantificato forfettariamente a seconda del n. di
famiglie intervistate, stimate in n. 21, e a seconda di come viene svolta l’intervista oltre al contributo
di attività di autoformazione del Responsabile e del Rilevatore;
Ritenuto pertanto necessario che le somme attribuite dall’ISTAT vengano appositamente accertate ed
impegnate, per essere poi liquidate ad avvenuta corresponsione a favore del personale coinvolto nella
rilevazione censuaria oggetto del presente provvedimento;
Dato atto che le attività censuarie saranno svolte, oltre che dal Responsabile del Settore in qualità di
Responsabile dell’Indagine da n. 1 rilevatore esterno;
Precisato che la liquidazione avverrà secondo le modalità definite con successiva comunicazione e
per gli importi riconosciuti dall'ISTAT, in base al lavoro effettuato;
Visto lo schema di contratto di conferimento dell'incarico (allegato sub lett.A) a tal fine predisposto,
tenuto conto che trattasi di incarico temporaneo con carattere di lavoro autonomo e occasionale,
conferito ai sensi dell'art. 2222 del codice civile, senza instaurazione di rapporto di impiego;

DETERMINA
Per quanto espresso in premessa:
Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
Di nominare, per quanto espresso in premessa, per l'indagine statistica denominata "Aspetti della Vita
Quotidiana (AVQ)" (cod.IST-00204), da svolgersi nel corso dell'anno 2023 (28 febbraio / 31 marzo
2023), in qualità di rilevatore, la Sig.ra Loi Maria Paola, nata a Lanusei il 01.02.1985;
Di approvare l'allegato schema di contratto di conferimento dell'incarico allegato sub A) al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
Di individuare il dipendente sig. Serrau Mauro, in servizio a tempo indeterminato presso il Settore
Servizi Demografici del Comune di Ussassai, dello svolgimento delle operazioni di coordinamento e
organizzazione dell'indagine AVQ-2023;
Di accertare la somma stimata complessiva di € 1.500,00;
Di impegnare la somma stimata necessaria di € 1.500,00 per lo svolgimento dell’attività censuaria,
comprensivo di oneri e IRAP, con imputazione pari al contributo che l’Istat corrisponderà a questo
Ente con imputazione sul cap. 2005 in entrata e sul cap. 1006 in uscita, del Bilancio di Previsione
Pluriennale 2023/2025 esercizio 2023, dando atto che alla liquidazione dei compensi si provvederà
con successivo atto a seguito dell’ espletamento delle relative procedure e in fase di consuntivo finale
sulla base dei risultati della rilevazione;
Di dare atto che la somma dei compensi stimati da erogare a favore del personale dipendente
dell’Ente, ai fini della successiva liquidazione, che deve confluire nel Fondo risorse decentrate anno
2022 tra i compensi previsti da specifiche disposizioni di legge (art. 68, c. 2, lett. g, CCNL 2018) sarà
quantificata con successivo atto;
Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione albo pretorio on line del sito
istituzionale dell’Ente;
Di demandare a successiva determinazione la liquidazione dei contributi riconosciuti in base al
lavoro effettuato;
Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio comunale on line per n. 15 giorni.



Pag. 3 di 5

Il Responsabile del Procedimento
SERRAU MAURO

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 4 di 5

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 03/02/2023

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 03/02/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 5


		2023-02-03T13:54:36+0100
	Francesco Usai




